Протокол №1
Заседание РМО  учителей иностранного языка на базе МБОУ «СОШ №1 г. Никольска»  от 28.08.2019 года

Присутствовало 18 учителей (см. Приложение 1)
Повестка дня
1. Итоги апробации написания ВПР по английскому языку в 7-х классах. Процедура проведения.
Холодилова Н.Н.,  МБОУ «Кожаевская ООШ»
2. Анализ результатов ОГЭ, по английскому языку за 2018-2019 учебный год. Из опыта работы по подготовке обучающихся к экзамену.
 Рогозина Е.М., МБОУ «СОШ №1 г. Никольска»
3. Анализ результатов ЕГЭ по английскому языку за 2018-2019 учебный год. Из опыта работы по подготовке обучающихся к экзамену.
Москалёва М.В., МБОУ «СОШ №1 г. Никольска»
4. «Формирование грамматических навыков на уроках английского языка» (выступление по теме самообразования)
Коркина В.Н., МБОУ «Вахневская ООШ»
5. Анализ работы РМО учителей иностранного языка за 2018-2019 учебный год. Обсуждение плана работы на новый учебный год.
Раковец Т.Л., МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»
6. Разные вопросы
По первому вопросу выступила Холодилова Наталья Николаевна, учитель английского языка МБОУ «Кожаевская ООШ» об итогах апробации написания ВПР по английскому языку в 7-х классах и рассказала о процедуре проведения ВПР. Наталья Николаевна поделилась своим опытом проведения ВПР. Коллегам было предложено просмотреть и выполнить   один из вариантов ВПР. Было отмечено, что для учащихся, которые писали в этом году данную работу, было сложно выполнять её на компьютере.
По второму вопросу выступила Рогозина Елена Михайловна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №1 г. Никольска» с анализом итогов ОГЭ учащихся нашего района и нашей области и поделилась своим опытом работы по подготовке учащихся к сдаче экзамена.
По третьему вопросу выступила Москалёва Марина Владимировна, МБОУ «СОШ №1 г. Никольска» с анализом результатов ЕГЭ  учащихся нашего района и нашей области и поделилась своим опытом работы по подготовке учащихся.
По четвёртому вопросу выступила Коркина Валентина Николаевна, МБОУ «Вахневская ООШ» с докладом по теме самообразования «Формирование грамматических навыков на уроках английского языка». Валентина Николаевна поделилась своими наработками по данной теме и своим опытом отработки грамматических навыков на своих уроках. Выступление было интересным и познавательным.
По пятому вопросу выступила Раковец Татьяна Леонидовна, учитель МБОУ «СОШ №2 г. Никольска», с анализом работы РМО учителей иностранного языка за 2018-2019 учебный год. Также был предложен примерный план работы РМО на следующий год. Учителями был обсуждён данный план и внесены предложения. Обсуждение проходило в малых группах.
По последнему вопросу в разделе «Разные вопросы» учителями обсуждался вопрос переизбрания руководителя РМО. Также были собраны основные сведения присутствующих учителей.
В ходе обсуждения выше изложенных вопросов, были приняты следующие решения:
1. По первому вопросу было принято решение принять доклад Холодиловой Н.Н. к сведению.
2. По второму вопросу сообщение также было принято к сведению и было принято решение включить в план РМО на новый учебный год практикумы подготовки учащихся к ГИА.
3. По третьему  вопросу выступление Москалёвой М.В. было принято к сведению.
4. По четвёртому вопросу доклад  по теме самообразования был принят к сведению. Также в ходе обсуждения всеми присутствующими учителями был разработан и принят план на новый учебный год (см. Приложение 2).
5. По пятому вопросу было решено оставить руководителем РМО учителей иностранного языка Раковец Татьяну Леонидовну сроком на 2019-2020 учебный год.

Руководитель РМО учителей иностранных языков
Никольского района Вологодской области                                                        Раковец Т.Л.

Приложение 1.
Список присутствующих учителей

1. Кокина Г.В. МБОУ «Байдаровская ООШ»
2. Карачёва С.А. МБОУ «Вахневская ООШ»
3. Щукина Т.И. МБОУ «Б.-Курьевская ООШ»
4. Петрова О.А. МБОУ «Дуниловская ООШ»
5. Трудова В.В. МБОУ «Зеленцовская ООШ»
6. Синицына Г.В. МБОУ «Аргуновская СОШ»
7. Коркина В.Н. МБОУ «Вахневская ООШ»
8. Гомзикова С.В. МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»
9. Асадуллина А.В. МБОУ «СОШ №1 г. Никольска»
10. Мишенёва А.Б. МБОУ «СОШ №1 г. Никольска»
11. Щукина Т.В. МБОУ «Б-Курьевская ООШ»
12. Киркина Н.С. МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»
13. Басалаева Л.М. МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»
14. Вершинина Г.И. МБОУ «Пермасская ООШ»
15. Рогозина Е.М. МБОУ «СОШ №1 г. Никольска»
16. Холодилова Н.Н. МБОУ «Кожаевская ООШ»
17. Раковец Т.Л. МБОУ «СОШ №2 г. Никольска»
18. Москалёва Марина Владимировна «СОШ №1 г. Никольска»

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Примерный план работы РМО учителей иностранного языка
1. Встреча рабочей группы учителей по составлению школьных олимпиад (сентябрь)
2. Организация и проведение внутришкольных  олимпиад (октябрь)
3. Организация и проведение районных олимпиад (ноябрь)
4. [bookmark: _GoBack]Проведение круглого стола: обмен опыта по подготовке к контрольным работам в 7 классах (в связи с проведением ВПР в 7 классах).
5. Разработка и проведение муниципального конкурса методических разработок (тема: Лучшая методическая разработка урока и внеклассного мероприятия по иностранному языку)
6. Организация и проведение районной конференции по проектам (апрель)
7. Проведение открытых уроков  в рамках аттестации: Мишинёва А.Б., Холодилова Н.Н.  (1 четверть); Синицына Г.В., Раковец Т.Л., Москалёва М.В.  (2 и 3 четверти).
8. Подготовка учащихся к ГИА
9. Проведение практикумов по ОГЭ и ЕГЭ для учителей. Обмен опытом (весна)
Выступления по темам самообразования всех учителей на заседаниях РМО